¹⁶⁷ Str. 3.4.10: Ὑπέρκειται δὲ τῆς Ἰακκητανίας πρὸς ἄρκτον τὸ τῶν Οὐασκόνων ἔθνος, ἐν ᾧ πόλις Πομπέλων, ὡς ἂν Πομπηόπολις (“Più all'interno rispetto alla Iaccetania, in direzione nord, è stanziato il popolo dei Vasconi, presso il quale si trova la città di *Pompelo*, cioè ‘città di Pompeo’”).

¹⁶⁸ Hieron. *adv. Vig.* 4: *Nimirum respondet generi suo, ut qui de latronum et Convenarum natus est semine, quos Cn. Pompeius, edomita Hispania et ad triumphum redire festinans, de Pyrenaei iugis deposuit et in unum oppidum congregavit, unde et Convenarum urbs nomen accepit; Isid. Etym. 9.2.108: Hi [i Vaccei] Pyrenaei iugis per amplam montis habitant solitudinem. Idem et Vascones (...) quos Gneus Pompeius, edomita Hispania et ad triumphum venire festinans, de Pyrenaei iugis deposuit et in unum oppidum congregavit. Unde et Convenarum urbs nomen accepit; cf. Plin. HN 4.108: in oppidum contributi Convenae.* A questo intervento parrebbe alludere già Caes. Civ. 3.19.1-2: *Inter bina castra Pompei atque Caesaris unum flumen tantum intererat Apsus, crebraque inter se conloquia milites habebant, neque ullum interim telum per pactiones loquentium traiciebatur. Mittit Vatinius legatum ad ripam ipsam fluminis, qui ea quae maxime ad pacem pertinere viderentur ageret, et crebro magna voce pronuntiaret, liceretne civibus ad cives legatos mittere, quod etiam fugitivis ab saltu Pyrenaeo praedonibusque licuisset, praesertim cum id agerent, ne cives cum civibus armis decertarent.*

¹⁶⁹ Caes. Civ. 1.60.1: *Interim Oscenses et Calagurritani, qui erant ꝑcum [codd., del. edd., tum Kindscher] Oscensibus contributi, mittunt ad eum legatos seseque imperata facturos pollicentur.* Continuo a ritenere –con Laffi 1966, 117-119, e nonostante le perplessità ultimamente avanzate da Andreu Pintado – Jordán Lorenzo 2007, 240– che il testo documenti una fase di fusione amministrativa di *Oscsa* e *Calagurris*: non vedo infatti quale altra ragione possa giustificare la notazione cesariana, evidentemente orientata dalla volontà di spiegare la motivazione giuridica per l'invio di *legati* che agivano in rappresentanza di entrambi i centri. Se questo è il caso, a fronte del profondo coinvolgimento dell'area nel *bellum Sertorianum* (Artica Rubio 2009) e a prescindere dall'identificazione della *Calagurris* in questione con la *Nasica* o la *Fibularia*, è più che probabile che l'intervento di *contributio* si inserisca nel processo di pacificazione messo in atto dal governo romano dopo la conclusione del conflitto.